
COMUNE DI ALEZIO
Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 35 DEL 05/10/2022

OGGETTO: Art.  21  del  D.Lgs.  18  Aprile  2016,  n.  50.  Integrazione  degli  schemi  del  Programma
triennale 2022-2024 ai sensi dell’art. 5, c. 9, del D.M. 16.01.2018.

L’anno duemilaventidue, addì cinque, del mese di Ottobre alle ore 17:00, nella SEDE DEL CONSIGLIO,
dietro regolare avviso di  convocazione del  ,  Prot.  n.  ,  contenente anche l’elenco degli  affari  da trattare,
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, si è riunito in seduta sessione ordinaria pubblica di prima
convocazione, il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

BARONE ANDREA VITO SI

BOTTAZZO GABRIELE SI

DE SANTIS ROCCO SI

SANSO' GIANPAOLO SI

ROMANO ELEONORA SERENA SI

MARGARI FABIOLA SI

LONGO FABIANA SI

TOSCANO ROBERTA SI

PERRONE MARIATERESA --

DE MITRI PAOLA SI

ROMANO VINCENZO SI

SANSO' GUIDO --

LUCHINA  ROCCO --

Presenti n° 10 Assenti n° 3

Partecipa  il  Segretario  Generale   BOLOGNINO  FABIO,  il  quale  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.

Assume la Presidenza il Presidente Dott.  BOTTAZZO GABRIELE, il quale, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 05/10/2022 - Pag. 1 di 5



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 05/10/2022 - Pag. 2 di 5



Introduce l’argomento il Presidente ed espone la proposta di delibera l’assessore Sansò Gianpaolo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata integralmente la propria deliberazione n. 39 del 28/12/2021 con la quale si è provveduto ad
approvare, tra le altre, gli schemi del Programma triennale 2022/2024 contenente l'Elenco annuale 2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 24/03/2022 di approvazione del PEG 2022/2024;

Dato atto:
 che l’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, dispone che gli enti pubblici, tra cui gli enti locali,

sono tenuti ad adottare  il  programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  programma
triennale dei lavori  pubblici,  nonché i  relativi  aggiornamenti annuali,  nel  rispetto dei documenti
programmatori  e  in  coerenza  con  il  bilancio  e  secondo  le  norme  che  disciplinano  la
programmazione economico-finanziaria degli enti;

 che occorre procedere con la modifica alla predetta programmazione triennale per l’inserimento
nella stessa dei progetti di seguito elencati;

Visto l’art. Art. 21. del Decreto Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, che definisce le
modalità di redazione del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’Elenco Annuale dei
Lavori Pubblici;

Visto il comma 9 dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio
2018, che recita  “I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione
dell’organo competente,  da individuarsi,  per  gli  enti locali,  secondo la tipologia della  modifica,  nel  rispetto di  quanto previsto
dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice qualora le modifiche riguardino, tra l’altro : l’aggiunta di uno o più lavori per
la sopravvenuta disponibilità di  finanziamenti all’interno del  bilancio non prevedibili  al  momento della prima approvazione del
programma, ivi  comprese le ulteriori  risorse disponibili  anche a seguito di ribassi d’asta o di economie, la modifica del quadro
economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per il quale si rendano necessarie ulteriori risorse”;

Dato atto che dette modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono soggette agli obblighi di cui all’articolo
21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice e s.m.i.;

Visti la scheda di modifica e integrazione elaborata dal Servizio LL.PP. di questo Ente, riportata nel presente
atto come parte integrante e sostanziale e di seguito allegata:

CUP INTERVENTO IMPORTO FONTE FINANZIARIA ANNUALITA’

D34E22000010006 Realizzazione nuova palestra in ampliamento alla scuola primaria in via 
Anaclerio

€. 830'000,00 Fondi PNRR 2023

D31J22000260006 Realizzazione di collettore per canalizzazione acque pluviali €. 665'000,00 Fondi PNRR 2023

D38H21000140006
Lavori per la realizzazione di locali destinati a mensa scolastica – Edificio 
scolastico di via San Pancrazio

€. 426'500,00 Fondi PNRR 2023

D38C22000110001 Riqualificazione, messa a norma e ampliamento Museo Civico Messapico €. 400'000,00 Fondi PNRR 2023

D34J22000150001 Manutenzione straordinaria e efficientamento energetico Palazzetto dello 
Sport

€. 600'000,00 Fondi PNRR 2023

D31C22001230006 Abilitazione al cloud per le PA locali €. 121'992,00 Fondi PNRR 2022

D34E21000600001
Riqualificazione e adeguamento alle norme di sicurezza dell'immobile di 
via Umberto I da destinare a centro polivalente per anziani

€. 870'000,00

D.G.R. n. 629 del 
30/03/2015 - A.D. 367/2015
- A.D. 449/2015 Sezione 
inclusione sociale attiva e 
innovazione della Regione 
Puglia

2023

D33I22000080001 Adeguamento sismico ed efficientamento energetico ex palazzo Comunale €. 1'150'000,00 Altre entrate 2023

D35G22000000001 Adeguamento sismico ed efficientamento energetico della caserma dei 
Carabinieri

€. 2'050'000,00 Altre entrate 2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 05/10/2022 - Pag. 3 di 5



Dato atto che il Responsabile del Procedimento inerente la variazione di cui si tratta è il Responsabile del
Settore LL.PP. Arch. Mauro S. Bolognese; 

Sentito l’Arch. Massimo Guerrieri Responsabile dell’Ufficio PNRR;

Visti altresì l’Elenco Annuale ed il  Programma Triennale predisposti sulla base degli  schemi approvati in
precedenza;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione la Variazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
per il triennio 2022/2024 e l’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2022 così come proposto dall’Ufficio
LL.PP. del Comune;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto l'art. 170, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 dal responsabile dei Servizi Finanziari;

Visto l’allegato resoconto stenotipistico con gli interventi dei consiglieri presenti;

Il presidente pone in votazione la proposta di delibera che sortisce il seguente esito:

consiglieri presenti 10 voti favorevoli n. 8 - voti contrari 2 ( Romano Vincenzo e De Mitri Paola) espressi
nelle forme di legge;
Pertanto il provvedimento viene accolto ed il Consiglio:

D E L I B E R A

1) di prendere atto della scheda riportata in premessa e riferita agli interventi da integrare nel vigente
programma delle OO.PP.;

CUP INTERVENTO IMPORTO FONTE FINANZIARIA ANNUALITA’

D34E22000010006
Realizzazione nuova palestra in ampliamento alla scuola primaria in via 
Anaclerio

€. 830'000,00 Fondi PNRR 2023

D31J22000260006 Realizzazione di collettore per canalizzazione acque pluviali €. 665'000,00 Fondi PNRR 2023

D38H21000140006 Lavori per la realizzazione di locali destinati a mensa scolastica – Edificio 
scolastico di via San Pancrazio

€. 426'500,00 Fondi PNRR 2023

D38C22000110001 Riqualificazione, messa a norma e ampliamento Museo Civico Messapico €. 400'000,00 Fondi PNRR 2023

D34J22000150001
Manutenzione straordinaria e efficientamento energetico Palazzetto dello 
Sport

€. 600'000,00 Fondi PNRR 2023

D31C22001230006 Abilitazione al cloud per le PA locali €. 121'992,00 Fondi PNRR 2022

D34E21000600001 Riqualificazione e adeguamento alle norme di sicurezza dell'immobile di 
via Umberto I da destinare a centro polivalente per anziani

€. 870'000,00

D.G.R. n. 629 del 
30/03/2015 - A.D. 367/2015
- A.D. 449/2015 Sezione 
inclusione sociale attiva e 
innovazione della Regione 
Puglia

2023

D33I22000080001 Adeguamento sismico ed efficientamento energetico ex palazzo Comunale €. 1'150'000,00 Altre entrate 2023

D35G22000000001
Adeguamento sismico ed efficientamento energetico della caserma dei 
Carabinieri

€. 2'050'000,00 Altre entrate 2023

2) di approvare la Variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio riportata nella
scheda suddetta parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di approvare l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici (integrato) relativo all’anno 2022;

4) di provvedere a far pubblicare la presente deliberazione, unitamente agli allegati, sul profilo del
committente,  sul  Portale  Trasparenza  del  Comune  e,  per  estremi,  sul  sito  informatico  presso
l'Osservatorio  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture,  così  come  disciplinato

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 05/10/2022 - Pag. 4 di 5



dall’art. 5 del Decreto N. 14 del 16 Gennaio 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

5) di  rendere la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  con  voti  favorevoli  n.  8  voti
contrari 2 ( Romano Vincenzo e De Mitri Paola) espressi nelle forme di legge ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 774 del 05/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   BOLOGNESE MAURO SALVATORE in data
05/10/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 774 del 05/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA
in data 05/10/2022.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

Dott. BOTTAZZO GABRIELE

Il Segretario Generale

 BOLOGNINO FABIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1049

Il  21/10/2022  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  la  Delibera  di  Consiglio  N.ro  35  del  05/10/2022  con
oggetto: Art. 21 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50. Integrazione degli schemi del Programma triennale
2022-2024 ai sensi dell’art. 5, c. 9, del D.M. 16.01.2018.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MUSICA SERENA il 21/10/2022.
      .      .

      .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 35 DEL 05/10/2022 - Pag. 5 di 5


